
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   
email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  
codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 
 

1 
 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  

Rettifica Determina dirigenziale prot. 4053 del 01/06/2023 - Determina per l’affidamento 
diretto del Servizio “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – acquisto piattaforma cloud 
certificata per migrazione sito web e servizi di storage a norma- ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 885,28,00 (IVA esclusa),  

SIMOG CIG: 9849912485 

CUP: H71C22000680006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

http://h/
http://h/
http://www.iccarvico.edu.it/




 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   
email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  
codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 
 

2 
 

 

VISTO  

 

 

VISTO 

il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con 
delibera n.56 del 27 giugno 2019; 

 

il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo alle procedure di 
affidamento di contratti di appalto di beni, lavori e servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea disciplinati dal Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” approvato con delibera n. 
127 del 17/04/2023; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 98 del 
09/01/2023; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale»; 

VISTO 
l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

http://h/
http://h/
http://www.iccarvico.edu.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   
email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  
codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 
 

3 
 

 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione […]»; 

VISTO 
in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede 
che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 […]»;   

VISTO  
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTE 
le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

RICHIAMATA la propria determina prot. 4053 del 01/06/2023 con la quale si 
autorizzava, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 
108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi 
ad oggetto Servizio “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole - 
acquisto piattaforma cloud certificata per migrazione sito web e 
servizi di storage a norma, all’operatore economico Vertigo 
Consulting srl, con sede in Agrate Brianza in Viale Bartolomeo 
Colleoni n. 23, CAP 20664, , per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 885,28, IVA esclusa (€ 1.080,04, IVA inclusa);  

TENUTO CONTO che per ragioni tecniche collegate alla piattaforma non è stato 
possibile procedere con ordine diretto di acquisto tramite MEPA; 

DATO ATTO che il servizio è comunque presente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica 
procederà alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di 
negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 
Trattativa Diretta; 

http://h/
http://h/
http://www.iccarvico.edu.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   
email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  
codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 
 

4 
 

 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo 
pari a € 885,28 escluso IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, 
attesa la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare e per la congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 885,28, IVA 
esclusa (€ 1.080,04, IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di rettificare la Determina dirigenziale prot. 4053 del 01/06/2023, esclusivamente nella parte in cui 
si autorizza l’affidamento diretto tramite l’Ordine Diretto, anziché tramite Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dei servizi aventi ad oggetto Servizio 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Scuole - acquisto piattaforma cloud certificata per migrazione 
sito web e servizi di storage a norma, all’operatore economico Vertigo Consulting srl, con sede in 
Agrate Brianza in Viale Bartolomeo Colleoni n. 23, CAP 20664, , per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 885,28, IVA esclusa (€ 1.080,04, IVA inclusa); 

▪ di confermare integralmente il restante contenuto della determina dirigenziale prot. 4053 del 
01/06/2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                   Dott. Andrea QUADRI 
 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 

norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

Referente del procedimento: DSGA D.ssa Angela Alaimo 

http://h/
http://h/
http://www.iccarvico.edu.it/

		2023-06-16T13:18:31+0200
	QDRNDR74S06D810W




